
cotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8838 |                   |    PREŢ: 2 LEIJOI, 14 DECEMBRIE 2023

ppppp

Sute de salariați Sute de salariați 
de la Minprest s-aude la Minprest s-au  
adunat pe Insuliță

Depozite de Depozite de 
cărbune din CEO, cărbune din CEO, 
mai mult goalemai mult goale

eveniment

Câți gorjeni au dat Câți gorjeni au dat bani bani 
pentru a cumpăra pentru a cumpăra 
vechime în muncăvechime în muncă
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actualitate

Ziua max. 80C

Noaptea 
min. 20C

Rămâne la conducerea Rămâne la conducerea 
Parchetului GorjParchetului Gorj
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Riscă să facă pușcărie, deși a Riscă să facă pușcărie, deși a 
fost condamnat cu suspendarefost condamnat cu suspendare
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Încă o termocentrală a CEO, în rezervă de capacitate!Încă o termocentrală a CEO, în rezervă de capacitate!  
Compania pune în loc niște societăți nefuncționale, Compania pune în loc niște societăți nefuncționale, 
dar care au șefi  cu indemnizații consistentedar care au șefi  cu indemnizații consistente

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Tirs, Filimon și Tirs, Filimon și 
ApolonieApolonie

Romano catolic

†) †) Sf. Ioan al Crucii, Sf. Ioan al Crucii, 
pr. înv. **pr. înv. **

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9624  +0,0016
Dolarul SUA                    4,6059 -0,0081 
Gramul de aur                      300.4044    -1.3114
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Alba-neagra creșterii 
salariilor profesorilor!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Am avut vise și am avut coșmaruri, dar am învins coșmarurile cu ajutorul viselor mele”- Jonas Salk„Am avut vise și am avut coșmaruri, dar am învins coșmarurile cu ajutorul viselor mele”- Jonas Salk

Echipa Scout Society se mărește și face angajăriEchipa Scout Society se mărește și face angajări

curs valutarcurs valutar

Motto: „Din ultimele 
discuții cu sindicatele s-a 
desprins un posibil 20%, 
care să și arate semnul de 
respect pe care-l avem pen-
tru profesia didactică. S-au 
discutat mai multe variante 
de etapizare”. 

Ligia Deca, ministrul 
Educației, despre salariile 
profesorilor

 

Am renunțat la că-
utarea unui motto 

adecvat subiectului legat de 
creșterea salariilor profeso-
rilor din învățământul pre-
universitar, cu precădere, 
citând o declarație a minis-
trului Educației, Ligia Deca, 
pare-mi-se inginer naval de 
profesie dar care n-a predat 
niciodată la catedră. 

Cu mai multă vre-
me în urmă, la discuțiile 
dintre guvernanți și 
reprezentanții sindicatelor 
din învățământul preuniver-
sitar, s-a lansat ca o măsu-
ră agreată de ambele părți 
mărirea retribuțiilor per-
sonalului din învățământul 
preuniversitar – didactic și 
nedidactic – cu 40%. 

DASCĂLII, APARENT 

MULȚUMIȚI, DAR CU LACRIMI 
PE OBRAZ. Toată lumea părea 
mulțumită, chiar dacă dascălii as-
cundeau și lacrimi pe obraz, și se 
aștepta creionarea acelei înțelegeri 
în Bugetul de stat pe anul 2024. Unul 
de austeritate, dată fiind situația 
gravă din domeniul finanțelor, unde 
s-a descoperit o gaură în Bugetul pe 
anul 2023, care-a tot crescut și de 
care iată-ne că nu mai scăpăm. În-
cât deficitul bugetar a crescut spre 
57 miliarde de euro. S-au luat unele 
măsuri: reducerea cheltuielilor bu-
getare sau diminuarea cheltuielilor 
publice ale fiecărui minister în parte 
cu cel puțin 10%, dar și altele.

HAOS LA MINISTERUL FINANȚELOR 
PUBLICE. Sunt multe luni de zile de 
când altădată apreciatul ministru 
Marcel Boloș nu mai știe pe unde să 
scoată cămașa. Ne spune că trudește 
și ziua, și noaptea, ca să găsească 
soluții pentru a găsi banii de care 
are nevoie. Ne-a mai speriat și că 
lucrează cu demisia pe masă. L-au 
criticat și pretinșii liberali, pe motiv 
că ar fi luat unele măsuri de sorginte 
social-democrată. Ba l-au mai criti-
cat și unii lideri ai Partidului Social 
Democrat, deși eu cred că Marcel 
Boloș este de bună credință. S-ar pă-
rea că, din pricina lipsei banilor, ha-
osul a cuprins cam tot Guvernul. Mă-
rirea lefurilor cu 40% în învățământul 

preuniversitar nu se poate face, 
din cauza motivului știut de toa-
tă suflarea românească. România 
traversează o criză, războiul de la 
graniță – prin invadarea Ucrainei de 
către agresorul Federația Rusă – a 
lăsat urme șia supra economiei țării 
noastre.

ACTE CE SE BAT CAP ÎN CAP! 
Miercuri, ca și cum s-ar juca al-
ba-neagra cu salariile profesori-
lor, un document afirma că de la 
1 ianuarie vor crește salariile din 
învățământul preuniversitar cu 8%, 
de la 1 ianuarie 2024, și cu 7% de 
la 1 septembrie. În realitate, la 
ultimele anunțuri se vorbise de o 
creștere cu 13%  de la 1 ianuarie 
2024 și cu 7% de la 1 august. S-au 
efectuat corecturile necesare la 
cele două acte emise de același 
minister al Finanțelor Publice, dar 
impresia generală este aceea că 
avem de-a face cu o adevărată ha-
rababură.

ION PREDOȘANU

Asociația Scout Society Târgu Jiu își extinde echipa și 
caută să angajeze persoane pe două posturi.

”Vrei să călătorești mai mult în Europa și în lume? Vrei 
să începi o carieră nouă? Îți dorești o experiență nouă de 
învățare și dezvoltare? Acum ai oportunitatea! Ne mărim 
echipa și vrem să te cunoaștem! Avem două poziți deschise. 
Acestea sunt: asistent administrativ și manager de proiect. 
Cerințele și responsabilitățile sunt: Asistent administrativ: 
păstrarea comunicării externe cu partenerii prin telefon, 

email și  pregătirea documentelor pentru 
întâlnirile periodice ale organizației; păstra-
rea legăturii cu voluntarii organizației și ofe-
rirea de ajutor coordonatorilor de proiecte; 
promovarea organizației pe rețelele sociale/ 
website dar vei îndeplini și alte sarcini admi-
nistrative la birou. Pentru acest lucru trebu-
ie să ai cunoștințe de limbă engleză, abilități 
administrative și de utilizare MS Office; 
Manager de proiect: asigură managementul 
proiectului; coordonarea echipei de proiect 
și participarea la întâlnirile de lucru ale 
echipei dar și cu alți experți din cadrul echi-
pei de implementare; supervizarea bugetu-
lui proiectelor, asigură managementul ris-
curilor, respectarea standardelor calitative/
cantitative ale proiectului; menținerea unei 
bune colaborări între partenerii proiectului 
și îndeplinirea sarcinilor la timp, etc. Este 
important să ai studii superioare, abilități 
de dezvoltare a unei rețele de contacte în 
sectorul non-profit, abilități de comunicare 
în social media; cunoștințe de management 
de proiect; creativitate,  autonomie și flu-
enţă în limba engleză”, au anunțat membrii 
asociației.

CV-urile pot fi trimise pe adresa 
organizației: contact@scoutsociety.ro.

I.M.
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Așa se face că depozitele de 
cărbune sunt mai mult goa-
le, iar situația tinde să de-

vină un fapt normal, fără o decizie 
în acest sens. Mai exact, interesul 
directorilor companiei față de sto-
curile de care ar trebuie să dispună 
CEO este ca și inexistent. 

Astfel, în depozitele carierelor 
de la Motru sunt aproximativ 15.000 
de  tone, la Jilț 30.000, Peșteana - 

Depozite de cărbune din CEO, 
mai mult goale
În afară de stocurile de cărbune prevăzute pentru iarnă, în docu-
mentele guvernamentale, stabilite pentru a fi în depozite de la 1 
noiembrie, la Complexul Energetic Oltenia nu s-a mai discutat despre 
această problemă.

2.000, Husnicioara - în jur de 2.000 
de tone

Ișalnița - circa 100.000, iar la 
Turceni aproape 200.000.

,,Trebuie să fie cărbune în stoc 
pentru a putea realiza programul 
zilnic de livrari, de aproximativ 
25.000 tone pentru termocentralele 
Turceni, Isalnita si Craiova II”,  spun 
salariați din bazinul Motru.

La Rovinari, situația pare să 

fie mai dificilă, vehiculându-se în 
spațiul public o cantitate de doar 
5.000 de tone. ,,Depozitele sunt mai 
mult goale”, avertizează angajați 
din Termocentrala Rovinari.

De aproximativ o lună, Comple-
xul Energetic Oltenia livrează ener-
gie, în Sistemul Energetic Oltenia, în 
jurul a 1.000 de MW.

M.C.H.

Cutremurele au fost tema prin-
cipală a anului 2023 în căutările ro-
mânilor pe Google, a anunțat marți 
compania. De asemenea, magiunul de 
prune a fost cea mai căutată rețetă. 
Cutremurul de peste 5 grade Richter 
care a avut loc în Gorj în februarie, 
dar și tragicul seism care a lovit Tur-
cia, la începutul anului, au generat o 
creștere rapidă a căutărilor pe Google 

Cutremurele, tema principală 
a căutărilor pe Google

legate de cutremur. Inteligența arti-
ficială este tehnologia momentului, 
iar acest lucru s-a văzut în căutări. 
În plus, în lista reperelor anului 2023 
în căutări găsim evenimente globa-
le, precum conflictul dintre Israel și 
Gaza, dar și locale, cum a fost greva 
profesorilor din România, arată com-
pania, citată în presa centrală.

M.C.H.

Salariații din cen-
trele județene ale 
APIA au protestat și 
ieri, guvernul nea-
vând reacție cu pri-
vire la nemulțumirile 
angajaților.

,,Și oamenii din 
țară protestează în 
frig pentru un drept al 
lor, și pentru nerespec-
tarea unei promisiuni. 
Solicităm promovarea 
unui act normativ cu 
privire la eliminarea 
diferențelor salari-
ale existente între 
salariații din APIA 
Central și Centrele 
județene APIA”, a spus 
liderul Sindical Ionuț 
Apostoiu, ieri, în a pa-
tra zi de protest.

M.C.H.

A patra zi de proteste, A patra zi de proteste, 
la APIA Gorjla APIA Gorj

Sute de salariați ai Minprest 
au protestat ieri, pe Insuliță, îm-
potriva tăierii cu 20% a servicii-
lor aferente activității miniere și 
a salariilor extrem de mici. Lide-
rul sindical, Cosmin Bivolaru, a 
anunțat că dacă acționarul majo-
ritar al Minprest, în speță Comple-

Sute de salariați de la Minprest 
s-au adunat pe Insuliță

xul Energetic Oltenia, nu va lua 
măsuri în favoarea salariaților, 
aceștia vor intra în grevă genera-
lă și chiar greva foamei. Salariații 
sunt sprijiniți și de sindicatul 
Cartel Alfa Gorj, organizație con-
dusă de Alin Munteanu.

M.C.H.
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Finalizare proiect 

„Digitalizarea IMM-urilor prin formarea angajaților”

CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE GORJ în parteneriat cu CENTRUL DE CALCUL SA au 
implementat în perioada 19 septembrie 2022 – 31 decembrie 2023 proiectul „Digitalizarea IMM-
urilor prin formarea angajaților”, Cod SMIS 2014+ 142370, proiect co-fi nanțat prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014-2020. Proiectul s-a derulat pe o perioadă de 16 luni și a avut o 
valoare totală de 3.430.193,80 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 2.790.549,36 
lei. 

Obiectivul general al proiectului a vizat îmbunătățirea nivelului de competență profesională 
a unui număr de 330 angajați din 32 întreprinderi care activează sau urmează să activeze 
în sectoare economice cu potențial competitiv identifi cate conform SNC și în domeniile de 
specializare inteligentă conform SNCDI localizate în Regiunea Sud-Vest Oltenia, în scopul 
îmbunătățirii accesului egal la învățarea pe tot parcursul vieții, a actualizării competențelor și 
a sporirii fl exibilității și competitivității acestora pe piața muncii.

Principalele rezultate atinse:
- 356 angajați recrutați din intreprinderile care-si desfășoară activitatea într-unul 
  dintre sectoarele economice / domeniile identifi cate conform SNC si SNCDI sprijinite 
  prin proiect, conform criteriilor de selecție impuse de GS CS;
- 356 angajați din grupul tință participanți la programe de formare;
- 3 tipuri de programe de formare profesională de specializare/perfecționare organizate;
- 1 campanie informare si constientizare derulată pe o perioadă de 16 luni, pentru  
  întreprinderi care-și desfășoară activitatea într-unul dintre sectoarele economice/
  domeniile identifi cate conform SNC si SNCDI;
- 139 întreprinderi care-și desfășoară activitatea într-unul dintre sectoarele economice/
  domeniile identifi cate conform SNC si SNCDI implicate în campania de conștientizare;
- 138 chestionare aplicate intreprinderilor implicate, în vederea identifi cării acelora 
  care sunt interesate în participarea angajaților la programe de formare 
  profesională continuă;
- 418 de angajați informați;
- 105 recomandări formulate pentru intreprinderile interesate în participarea angajaților la 

programe de FPC, pentru includerea în activitatea de recrutare / selecție / înregistrare grup 
țintă a angajaților acestora;

- 1 ghid „ Metode și tehnici inovative de FPC și învățare a adulților pe tot parcursul vieții”;
- 5 programe personalizate de învățare la locul de muncă concepute – 2 fi rme care au 
  introdus deja programe de formare si 3 care urmează să introducă programe de formare 
  pentru angajații proprii la locul de muncă în maxim 6 luni de la fi nalizarea proiectului.

Informații suplimentare/date de contact:
- Barbulescu Mihaela, Manager Proiect CCI Gorj, tel. 0743705815, 
email: silviamihaelabarbulescu@gmail.com
- Ionică Dragos-Viorel, Coordonator P1 Centrul de Calcul SA, telefon 0722214808, 
email: dragos.ionica@centruldecalcul.ro

Proiect co-fi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Comunicat de presă

vremea în Gorj

LuniLuniDuminică MarțiMarți MiercuriJoiJoi Vineri Sâmbătă

14 DEC 15 DEC 17 DEC17 DEC 19 DEC16 DEC 18 DEC 20 DEC

20 noaptea -10 noaptea-70 noaptea -20 noaptea-10 noaptea -10 noaptea-40 noaptea

80 ziua 90 ziua40 ziua 100 ziua50 ziua 100 ziua50 ziua
11

a ea
riri

a

11

ăă

a

1414

8

ăă

a
VV

11

9
22

Liceul de Arte Târgu 
Jiu, gazda unui 
recital de pian 
L

iceul de Arte ,,Constantin Brăiloiu” 
găzduiește astăzi de la ora 17:00, un re-
cital de pian, audiție a clasei Școlii Popu-

lare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu.
,,Cursanții noștri, coordonați cu profsionalism 

de prof. dr. Mihaela Sanda Popescu își vor demon-
stra abilitățile dobândite în cadrul lecțiilor de 
pian și vor oferi momente aparte iubitorilor de 
muzică clasică. 

 Micii pianiști vor interpreta compoziții 
semnate de Vivaldi, Johann Sebastian Bach, C. 
Dimitrescu, L. V. Beethoven, Fr. Chopin etc. 

Evenimentul va fi îmbogățit de prezența cla-
sei de vioară, coordonator Narcis Iacob, care va 
aduce în scenă momente pline de emoție și vir-
tuozitate. 

Sala ,,Robert Shumann” din cadrul Liceului de 
Arte ,,Constantin Brăiloiu” va fi gazda evenimen-
tului nostru. Nu ratați ocazia de a vă bucura de 
frumusețea muzicii clasice!”, a transmis conduce-
rea Școlii Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.
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Riscă să facă pușcărie, deși a fost Riscă să facă pușcărie, deși a fost 
condamnat cu suspendarecondamnat cu suspendare
Un gorjean ar putea merge la puşcărie, deşi a fost condamnat cu 
suspendarea pedepsei. Pentru că nu a respectat obligaţiile impuse 
de instanţă, refuzând să meargă la întâlnirile cu inspectorii de la 
Probaţiune şi să presteze muncă în folosul comunităţii, bărbatul din 
comuna Cătunele va trebui să execute pedeapsa primită în regim de 
detenție. Sentința nu este definitivă și a fost deja contestată.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În vara acestui an, tânărul din 
Cătunele a fost condamnat de-
finitiv la 8 luni de închisoare 

cu suspendare pentru tăinuire, în 
vreme ce amicul său a primit tot o 
pedeapsă cu suspendare pentru că a 
furat dintr-o societate comercială.

Pe durata termenului de supra-
veghere de doi ani, gorjeanul a fost 
obligat, între altele, să se prezinte 
la Serviciul de Probaţiune Gorj, să 
frecventeze un program de reinte-
grare socială și să presteze o muncă 
neremunerată în folosul comunităţii 
în cadrul Primăriei Cătunele sau In-
spectoratului Şcolar Județean Gorj, 
pe o perioadă de 60 de zile lucră-
toare. 

„A dat dovadă de 
rea-credință”

Pentru că nu s-a prezentat la ter-
menele stabilite, deşi au fost emise 
mai multe convocări, Serviciul de 
Probațiune Gorj a cerut revocarea 
suspendării executării pedepsei sub 
supraveghere Judecătorii au admis 
solicitarea. 

„Instanța apreciază că reaua- 
credinţă a condamnatului a fost do-
vedită, acesta, intenționat, nu s-a 
conformat obligațiilor ce i-au fost 
impuse prin hotărârea de condam-
nare, astfel că va admite sesizarea 
formulată de Biroul Executări penale 
din cadrul Judecătoriei Motru şi (...) 

va dispune executarea în regim de 
detenţie a pedepsei de 8 luni închi-
soare, din care se va deduce perioa-
da reţinerii la data de 17.10.2022 pe 
o durată de 24 ore”, potrivit deciziei 
Judecătoriei Motru, de la începutul 

acestei luni, care a fost deja contes-
tată.

Din spusele familiei, tânărul este 
plecat la muncă în străinătate.

I.I.

Și-a dat demisia din Consiliul JudețeanȘi-a dat demisia din Consiliul Județean
Post vacant de consilier 

județean. Șefa femeilor din 
PSD Gorj, Anca Bordușanu, 
și-a dat demisia din Con-
siliul Județean, după ce a 
fost învestită luni în funcția 
de subprefect de Gorj. Fos-
ta directoare a Medserv Min 
Rovinari i-a luat locul social-
democratului Mihai Istrate, 
căruia i-a încetat mandatul 
de subprefect.

„Se constată înceta-
rea de drept, la data de 
12.12.2023, a mandatului 
de consilier județean al 
doamnei Bordușanu Con-
stantina-Anca, ca urmare a 
demisiei. Se declară vacant 
locul de consilier județean 
al doamnei Bordușanu Con-
stantina-Anca. Prezenta ho-
tărâre se comunică doamnei 
Bordușanu Constantina-An-

ca, partidului politic pe a cărui lis-
tă aceasta a fost aleasă – Partidul 
Social Democrat, Tribunalului Gorj, 
precum și Instituției Prefectului – 

Județul Gorj”, se arată în hotărâ-
rea adoptată miercuri de Consiliul 
Județean Gorj.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii își vor concentra atenția pe detaliile de la locul de muncă, intrând într-o 

stare în care munca este cea mai importantă. Este momentul în care să vă asumați 
riscuri și să folosiți fiecare gram de creativitate pentru a dezvolta idei revoluționare. 
Nu trebuie să vă fie frică să faceți greșeli sau să faceți decizii ce nu par perfecte 
deoarece fiecare greșeală în parte ascunde o surpriză la care nu vă așteptați.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii Zodiei Taur au început să aibă sentimente pentru o persoană pe care 

au întâlnit-o doar de câteva ori, însă care v-a fermecat cu caracterul ei frumos, 
simplu și modest, ceva ce mai rar găsiți. Astrele vă recomandă să vă luați inima 
în dinți și să vă exprimați sentimentele, mai ales pentru că sunt șanse extrem de 
mari ca persoana despre care vorbiți să simtă același lucru pentru voi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Persoanele născute sub semnul Gemenilor își doresc să exprime toate sentimentele pe 

care le-au adunat de-a lungul ultimelor luni. În cazul în care nativii au sentimente pentru o 
persoană, atunci aceasta o să fie ziua în care o să își exprime dragostea pentru aceștia, iar în 
cazul în care nu vă aflați pe lista celor curajoși, atunci aveți nevoie de un carnețel în care să 
vă treceți toate gândurile pentru a vă elibera de tensiunea acestora.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dragostea și romantismul plutesc în aer pentru nativii zodiei Rac, iar 

partenerii acestora vor avea parte de o zi ruptă din basm, în care atenția o 
să fie pe ei. Racii știu cât de importante sunt micile gesturi pentru o relație 
perfectă, iar cum în ultimele luni au uitat să le facă din cauza stresului de la 
locul de muncă, aceștia au decis să își pună sentimentele pe primul loc. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu îți doresc ca totul la locul de muncă să iasă perfect, astfel încât să se 

mândrească cu această realizare la sfârșitul anului 2023, iar productivitatea din această zi îi ajută 
enorm. Această zodie este cunoscută pentru perfecționismul pe care adesea îl arată în astfel de 
situații, iar în această zi toți colegii vă vor aprecia atenția la detalii, dar și pasiunea cu care vă 
ocupați de aceste proiecte chiar înainte de sărbătorile de iarnă, când lumea este tot mai înceată.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele simt că au foarte multe probleme și conflicte interioare pe suflet și în minte, iar 

acestea vor ajunge să le afecteze concentrarea la locul de muncă, ceea ce o să îi îngrijoreze pe 
oamenii din jurul vostru. Astrele vă recomandă să vă deschideți sufletul și să vorbiți despre ceea ce vă 
deranjează pentru a putea să treceți peste această situație neobișnuită din viața voastră.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Deși Balanțele își apreciază foarte mult singurătatea, în această zi vă veți 

da seama că ideea unei relații nu sună atât de rău, în special acum când ați văzut 
ce anume vă atrage la un potențial partener. Dacă reușiți să fiți mai deschiși și să 
vă lăsați inima să preia conducerea, atunci șansele de a termina anul 2023 într-o 
relație sunt foarte mari, alături de partenerul pe care vi l-ați imaginat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii simt tot mai mult nevoie de a se apropia cât mai mult de oameni, în special pentru 

că le-a lipsit socializarea în ultimele săptămâni, când locul de muncă a fost pe primul plan. Este 
momentul oportun pentru a vă implica în diferite evenimente sociale, poate chiar să le organizați în 
cadrul casei voastre și sigur nu veți regreta decizia pe care ați făcut-o, potrivit horoscopului zilnic. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii simt nevoia să dea celor mai puțini norocoși, ținând cont că vedeți 

tot mai multe cazuri care să vă facă să fiți vulnerabil. Aceste gesturi pline de 
generozitate sunt apreciate, iar acestea vă aduc o stare de bine pe care nu ați mai 
experimentat-o până acum. Deși există persoane care să nu înțeleagă ceea ce faceți 
cu adevărat, este important ca voi să vă simțiți împăcat cu alegerea voastră.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii trebuie să amâne deciziile importante pe care ar trebui să le ia în 

această zi deoarece nimic nu merge conform planului, iar deciziile luate pot strica toată 
munca pe are ați depus-o până acum. Este o zi ideală pentru a vă confrunta cu problemele 
voastre sentimentale, iar acest lucru puteți să îl faceți cu ajutorul sfaturilor venite de la 
cei din jur sau chiar venite din partea voastră într-un moment de meditație.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
În cazul în care lumina reflectoarelor este aruncată asupra ta și asupra caracterului tău practic, 

bucură-te de strălucire. În loc să te ferești, lăsați laudele să vă conducă să continuați să îmbrățișați și 
să urmăriți oportunitățile de creștere care altfel v-ar face să ezitați și să vă întrebați dacă ar trebui. 
Abordarea ta disciplinată și dorința de a explora și adapta vor pregăti scena pentru o urcare reușită.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Încercați să vă exprimați prin artă, fie că este vorba de cuvinte, cântece sau 

meșteșuguri. Imaginația ta nu cunoaște limite și nu există o modalitate mai bună de a 
trimite un mesaj decât cu inima. Îmbrățișează-ți imaginația și capacitatea ta de a forma 
conexiuni profunde. Lasă-ți intuiția să fie busola ta în timp ce navighezi atât 

în tărâmul real, cât și în cel imaginar al lumii tale în această zi.
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Singurul grup energetic pe cărbune funcțional 
de la SE Ișalnița va intra în rezervă de capa-
citate de la 1 ianuarie 2024, potrivit Planu-
lui de restructurare revizuit al Complexului 
Energetic Oltenia. Ce pune compania energe-
tică în loc? O societate, CCGT Power Isalnița 
SA, la care este parteneră cu 59,9%, înființată 
pentru construirea unei centrale electrice pe 
gaze naturale, nefuncțională, dar la care se 
plătesc indemnizații de 8.000 de lei net, pen-
tru trei persoane din Consiliul de Administrație 
și salarii consistente pentru doi directori. La 
Turceni, situația e oarecum similară: grupul 
nr. 4 intră în rezervă de capacitate, conform 
aceluiași document, iar CEO pune în loc două 
societăți nefuncționale Parc Fotovoltaic Tur-
ceni SA și Centrala în Ciclu Combinat (CCCG) 
Turceni SA, la care indemnizațiile administra-
torilor sunt identice.

CLAUDIU MATEI                        

Într-un așa numit ,,Raport de mandat”, 
ministrul Energiei, Sebastian Burduja, 
arăta, luna trecută, că în perioada imedi-

at următoare ,,vor fi declanșate procedurile de 
achiziție pentru contractarea serviciilor de ingi-
nerie, construcție și punere în funcțiune a noilor 
capacități. 

Pentru România acest lucru este important în-
trucât va obține acces rapid la mai multă energie 
curată pentru toți românii. 

Avem șanse ca până la finalul anului următor 
să punem în funcțiune capacități de 735 MW pu-
tere instalată. 

Pentru Complexul Energetic Oltenia este im-
portant întrucât compania se modernizează și 
face trecerea de la cărbune la energie verde, be-
neficiind de noi surse de venit și de pregătirea 
angajaților pentru un nou viitor”.

În realitate, doar un lucru e cert: calendarul 
de închidere a capacităților pe lignit, așa cum a 
fost prezentat în Planul de restructurare revizuit 
al CEO. 

La finele acestei luni, mai precis 31 decembrie 
este ultima zi de funcționare a grupului pe lignit 
de la Ișalnița. Începând cu 1 ianuarie acesta trece 
în rezervă de capacitate.

Încă o termocentrală a CEO, în rezervă de capacitate! Încă o termocentrală a CEO, în rezervă de capacitate! 
Compania pune în loc niște societăți nefuncționale, Compania pune în loc niște societăți nefuncționale, 
dar care au șefi cu indemnizații consistentedar care au șefi cu indemnizații consistente

Ce pune în loc compania energetică e greu de 
spus. 

Societatea Alro SA a fost selectată de către CE 
Oltenia pentru a construi împreună centrala elec-
trică pe gaze naturale de la Ișalnița, cu o capaci-
tate de 850 MW. 

Cota CE Oltenia deținută din capitalul social 
este de 59,9% și Alro SA 40,1%. Noua societate se 
numește CCGT Power Isalnița SA și a fost înmatricu-
lată pe 15 septembrie a.c., dar e nefuncțională. 

Totuși, șefii acesteia, directorul general Iu-
lian Butnaru și directorul financiar Constantin 
Bălășoiu, primesc salarii consistente. 

Indemnizațiile membrilor Consiliului de 
Administrație ajung la 8.000 de lei, net, lunar. 

Oficialii din energie avansează anul 2026 pen-
tru punerea în funcțiune a centralei pe gaze. 
Un termen nerealist, în condițiile în care, într-
un document oficial, ,,Memoriu de prezentare”, 
efectuat de o firmă specializată, Unitatea de Su-
port pentru Integrare SRL, pentru CEO, se preci-
zează că durata de execuție a lucrărilor ,,de la 
data ordinului de începere a execuției lucrărilor 
dat de beneficiar, până la data procesului verbal 
de recepție la terminarea lucrărilor contractate 
este de 64 de luni”. Cu alte cuvinte, dacă ordi-
nul de începere a lucrărilor ar fi dat astăzi, 14 
decembrie 2023, centrala pe gaze de la Ișalnița 
ar putea fi pusă în funcțiune cel mai devreme în 
aprilie 2029!

La Turceni, situația e aproape identică. Unul 
dintre grupuri intră în rezervă la 1 ianuarie 2024.  
Se știe doar că societatea nou înfințată CCCG 
TURCENI SA, la care sunt acționari CEO și Tinmar 
Energy pentru construirea unei centrale electri-
ce cu ciclu combinat pe bază de gaz natural, de 
aproximativ 475 MW, la Turceni pentru o finanțare 
de peste 165 milioane euro, a fost înființată în 
luna februarie a acestui an și are niște șefi plătiți 
cu 8.000 de lei net, lunar, iar aceștia au mandate 
până în februarie 2025.

Despre cealaltă societate din zonă, Parc Foto-
voltaic Turceni SA se știe că va construi un parc fo-
tovoltaic pe depozitele închise de cenuşă şi zgură 
din SE Turceni și că, la jumătatea lunii iulie a aces-
tui an, au fost semnate contractele de finanțare. 
Despre contractarea serviciilor de construire a 
acestor capacități nu se știe absolut nimic!
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«UN MIRACOL ROMÂNESC: GHEORGHE ZAMFIR»!«UN MIRACOL ROMÂNESC: GHEORGHE ZAMFIR»!

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (IV)«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ» (IV)

Am purces a mă ocupa în ma-
terialul de faţă, după ce am 
prezentat cele două mari 

sportive de sorginte gorjenească, 
de această dată, ca să aduc în faţa 
dumneavoastră un veritabil heruvim 
al naiului românesc, înscris la Secţiu-
nea «Artă şi literatură», un artist pe 
jumătate gorjean, un mare maestru 
care cochetează cu genialitatea, un 
trubadur al veacului care se înscrie 
la loc de frunte în suita biografiilor 
prestigioase care au onorat festivi-
tatea intitulată: «GALA PERSONA-
LITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. 
VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ 
MONDIALĂ», desfăşurată la înce-
putul lunii noiembrie 2023, în Sala 
Filarmonicii «Oltenia» din Craiova, 
cu prilejul decernării medaliei «Ro-
mâni în elita mondială» şi lansarea 
volumului cu acelaşi titlu, coordo-
nat de către domnul prof. univ. dr. 
Dumitru Otovescu! L-am cunoscut 
îndeaproape şi în detaliu pe Ghe-
orghe Zamfir, cu prilejul acordării 
titlului academic de «Doctor Hono-
ris Causa» şi după aceea de «Doctor 
Honoris Causa Magna Cum Laude» al 
Universităţii «Constantin Brâncuşi» 
din Târgu Jiu, când am realizat chiar 
un interviu, de aceea, cred că sunt 
îndreptăţite şi aprecierile domnului 
prof. univ. dr. Dumitru Otovescu, cel 
care a scris cartea:  «UN MIRACOL 
ROMÂNESC: GHEORGHE ZAMFIR», în 
pofida faptului că maestrul Gheor-
ghe Zamfir a reușit să intre în Uni-
unea Compozitorilor din România, 
abia în anul 2000, la vârsta de 59 de 
ani, după mai multe demersuri care 
au fost ignorate de către insensibile-
le autorităţi! 

Prin creaţia sa muzicală și 
prin întreaga biografie artistic 
este o identitate naţională

GHEORGHE ZAMFIR este membru 
al Uniunii Compozitorilor și Muzico-
logilor din România, oltean, după 
mamă, Elisabeta Zamfir, (care s-a 
născut în Hurezanii de Jos din jude-
ţul Gorj), și dâmboviţean, după tată, 
Tudor Zamfir, (care a văzut lumina 
zilei în Găești) şi se poate spune că 
a dobândit, prin creaţia sa muzica-
lă și prin întreaga biografie artisti-
că, o identitate naţională, pe care 
a ridicat-o la rangul de valoare in-
confundabilă în patrimoniul cultural 
al umanităţii, așa cum a reușit prin 
sculptură, geniul creator al lui Con-

stantin Brâncuși! Marele vrăjitor al 
naiului s-a născut în data de 6 aprilie 
1941, în oraşul Găești, fiind botezat 
cu numele de Gheorghe și constitu-
ind cel de-al doilea fiu al familiei 
Zamfir. În anul 1994 s-a căsătorit, la 
Paris, cu franțuzoaica Marie Noelle, 
de care a divorțat în 2010, fără a ră-
mâne cu ceva din ceea ce agonisise 
o viață, până la vârsta de aproape 
70 de ani. După 5 ani, destinul i-a 
adus-o în cale pe tânăra și șarmanta 
Nicoleta Beca, o talentată și fru-
moasă solistă de muzică populară, 
cu care s-a căsătorit din anul 2015, 
tânăra soţie având un rol major în 
organizarea vieții de familie. Aceas-
ta a pus ordine în viața civilă și în 
chestiunile de natură administrativă 
ale Maestrului, asumându-și gesti-
onarea provocărilor cotidiene și a 
problemelor de impresariat artistic, 
față de care Maestrul nu a dovedit 
predilecție. Se îngrijește de sănăta-
tea soţului și de pregătirea contrac-
tuală a spectacolelor! Din copilărie, 
Gheorghe Zamfir dorea să cânte la 
acordeon, văzând o fetiță orbă, din-
tr-un mic taraf întâlnit pe străzile 
Bucureștiului, într-o iarnă grea, prin 
imaginea care l-a fascinat la vârsta 
de 4 ani. Studiile primare și genera-
le le-a absolvit în localitatea nata-
lă Găeşti, iar în 1955, la vârsta de 
14 ani, tatăl său îl înscrie la Școala 
de Muzică nr. 1 din București, as-
tăzi Liceul de Muzică «Dinu Lipatti», 
cu intenția de a studia acordeonul, 
dar este acceptat la clasa de nai a 
profesorului Fănică Luca, unde de-
monstrează o abilitate extraordinară 
pentru acest instrument. În 1961 se 
înscrie la  Conservatorul de Muzică 
«Ciprian Porumbescu» din București, 
absolvit cu o dublă specializare, 
în Pedagogie (1966) și în Dirijorat 
pentru cor și orchestră (1968). Pe 
24 martie 2005, susține doctoratul, 
obținând calificativul «summa cum 
laude» cu teza intitulată: ,,Naiul - 
geneză, evoluție și semnificație», 
coordonată de prof. univ. dr. Ghe-
orghe Oprea. În 2018 este numit Di-
rector Onorific pe viață al «Centrului 
Internaţional de Schimburi Academi-
ce al Naiului» de la Conservatorul 
de Muzică din Xian-China, iar, de 
Ziua «Culturii Române», în 2022, a 
primit Ordinul «Steaua României», 
acordat de președintele Klaus Joha-
nnis, pentru întreaga contribuție în 
muzica universală și în promovarea 
muzicii românești. După obţinerea 

succesului naţional, prin două 
albume editate în anii 1966 și 
1968, urmează faima mondială, 
începând cu anul 1970, prin sus-
ţinerea a 45 de concerte la Tea-
trul «Le Vieux-Colombier» și la 
Teatrul «Gaîte – Montparnasse» 
din Paris. În anul 1969, Marcel 
Cellier îl invită în Elveţia, iar 
într-o după-amiază îl ia cu el la 
biserica din Cully, după un vis 
premonitoriu al Maestrului, în 
care se visează cântând cu orga 

într-o catedrală unde are loc pentru 
prima oară acest eveniment. Toată 
seara s-a înregistrat, rezultatul fiind 
uluitor! Astfel s-a născut ideea con-
certelor de nai și orgă, iar, imediat, 
elveţianul a organizat un program de 
doine românesti, program care mai 
târziu i-a facut pe cei doi interpreţi 
celebri în întreaga lume. Începând 
cu anii ‘70, Gheorghe Zamfir decide 
să se întoarcă la o formă acustică 
mai simplă şi aduce lângă el câţiva 
muzicieni, dând naștere tarafului de 
concert pe scenă. În anul 1973 cu-
cereşte întreaga audienţă prezen-
tă în faţa scenei de la «Olympia», 
după care începe un turneu mondial 
din America de Sud în Japonia, din 
Australia în Scandinavia, din Noua 
Zeelandă în S.U.A. și Canada, unde 
farmecă lumea cu sunetele miracu-
losului său nai. Pentru Nai, Maestrul 
Zamfir a ales lemn de bambus în care 
introduce ceară naturală de albine 
pentru a-l acorda într-un mod foarte 
personal, iar apoi magia începe. Ast-
fel, naiul tradițional cu 20 de tuburi 
din mâinile sale, a devenit succesiv, 
nai cu 22 de tuburi, apoi nai cu 25, 
28 și 30 de tuburi, iar, datorită su-
netelor ajustate în registrul grav, a 
reușit să abordeze un repertoriu mai 
larg în diferite genuri muzicale. 

Identitatea naţională 
ridicat-o la rangul de valoare 
inconfundabilă în patrimoniul 
cultural al umanităţii

În paralel, Gheorghe Zamfir a 
compus mai mult de 300 de lucrări 
pentru nai și orgă sau pian, muzică 
de cameră și orchestră simfonică, 
muzică sacră pentru orchestră și cor 
şi a înregistrat mai mult de 200 de 
albume din care a vândut sute de 
milioane de exemplare pentru care 
a obținut mai mult de 120 de discuri 
de platină și de aur. În anul 1972, 
ca urmare a concertelor susţinute 
și a imensului succes de care s-au 
bucurat, Gheorghe Zamfir primește 
medalia de «Cavaler al Belgiei» și 
apoi «Medalia de Bronz» a Ducesei 
de Luxemburg, pentru ca în anul 
următor să primească «Ordinul de 

Ofiţer al  Franţei» și «Ordinul Meri-
tul Cultural Francez». În anul 1976, 
Gheorghe Zamfir intră pe locul patru 
în topul celor mai bune zece melodii 
din Anglia, cu «Doina de jale». Din 
anul 1982 a fost nevoit să suporte 
o lungă perioadă de exil din Româ-
nia, din cauza restricţiilor autorită-
ţilor ca urmare a dedicării în public 
a cântecelor sale Lui Dumnezeu în 
sala Ateneului Român, în timpul ce-
lor trei concerte, fiind inclus, pe 
nedrept, pe lista unei așa-zise secte 
transcendentale. Are turnee în toată 
lumea, dar alege Montrealul ca loc 
al exilului său de opt ani. Gheorghe 
Zamfir s-a bucurat, prin arta sa mu-
zicală, de un succes mondial fără 
precedent şi a susţinut concerte în 
faimoase citadele artistice ale lumii, 
precum legendarele săli «Carnegie 
Hall» din New York, «Royal Albert 
Hall» din Londra, «Olympia» din Pa-
ris și în altele din Shanghai, Tokio și 
Cape Town. A fost primit de însăși 
împărăteasa Japoniei și de șefi de 
stat din întreaga lume, a fost invita-
tul lui David Letterman și al lui John-
ny Carson și s-a bucurat de apreciere 
pentru arta sa chiar și din partea Pa-
pei Ioan Paul al II-lea, fiind invitat de 
trei ori la Vatican, primind chiar de 
două ori Medalia Papală, iar a treia 
oară a fost solicitat să înregistreze 
un disc de muzică sacră, care să con-
ţină opt compoziţii ale maestrului. 
În anul 1988, Gheorghe Zamfir a fost 
primul artist care a cântat în mes-
sa privată a Papei, obţinând și două 
medalii ale Universităţii «Don Bosco» 
din Roma. A compus şi a interpretat 
coloane sonore la o serie de filme, 
iar, de-a lungul carierei a colaborat 
cu muzicieni de top precum: James 
Last, Andrea Bocelli, Ennio Morri-
cone, Lawrence Foster, André Rieu, 
Nana Mouskuri, Enrico Macias şi alţii. 
Marele artist a obţinut 25 de discuri 
de Aur și Platină în Canada, 4 Discuri 
de Aur în Africa de Sud, 4 Discuri de 
Aur în Australia, 4 Discuri de Plati-
nă în Noua Zeelandă, în total 120 de 
Discuri de Aur și de Platină obţinute 
într-o carieră de 57 de ani și 62 de 
ani de muzică. (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Ionela Grecu va rămâne la con-
ducerea Parchetului de pe lângă Tri-
bunalul Gorj și în următoarea peri-
oadă. Decizia a fost luată marți de 
Consiliul Superior al Magistraturii. 

„Secţia pentru procurori a Con-
siliului Superior al Magistraturii 
a hotărât prelungirea delegării în 
funcția de prim procuror adjunct 
la Parchetul de pe lângă Tribunalul 

Rămâne la conducerea Rămâne la conducerea 
Parchetului GorjParchetului Gorj

Gorj a doamnei GRECU IONELA, procu-
ror în cadrul acestei unități de parchet, 
începând cu data de 15.01.2024, până 
la ocuparea funcției prin numire, în 
condițiile legii, dar nu mai mult de 6 
luni”, se arată în decizia CSM.

Ionela Grecu ocupă funcția din iulie 
2020. Are peste 20 de ani vechime în 
funcția de procuror. 

I.I.

Un șofer în vârstă de 66 de ani 
din localitatea Prigoria a fost prins 
de agenții de poliție în timp ce con-
ducea un autovehicul deși se afla sub 
influența băuturilor alcoolice.

„La data de 12 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Secției 6 Poliție 
Rurală Târgu Cărbunești au identifi-
cat în trafic un bărbat, în vârstă de 
66 de ani, domiciliat în sat Prigoria, 
județul Gorj, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ 665 Prigoria, 

Bărbat din Prigoria, depistat 
în timp ce conducea o mașină, 
deși consumase alcool

fiind sub influența băuturilor alcooli-
ce cu o concentrație de 0,48 mg/litru 
alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a 
fost condus de polițiști la spital pentru 
recoltarea de probe biologice de sânge, 
în vederea stabilirii alcoolemiei. În ca-
uză, polițiștii au întocmit dosar de cer-
cetare penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui vehicul 
sub influența băuturilor alcoolice”, a 
transmis IPJ Gorj.

I.M.

Un bărbat din comuna Căpreni 
s-a ales cu dosar penal deoarece în 
noaptea de marți spre miercuri a 
fost oprit în trafic de polițiști. 

Oamenii legii au constatat, 
în urma verificărilor, faptul că 
„șoferul” de fapt nu poseda permis 
de conducere. „În noaptea de 12 
spre 13 decembrie 2023, polițiști din 
cadrul Secției 8 Poliție Rurală Stoi-
na au identificat în trafic un bărbat, 

S-a urcat la volan 
deși nu avea permis 
de conducere

în vârstă de 32 de ani, din comuna 
Căpreni, sat Aluniș, județul Gorj, în 
timp ce conducea un autoturism pe 
raza comunei Căpreni, sat Cornetu, 
fără a deține permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicule. 

În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar penal”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de Poli-
ţie Judeţean Gorj.

I.M.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Tânăr din Ionești, Tânăr din Ionești, 
prins conducând cu prins conducând cu 
permisul suspendatpermisul suspendat

Un tânăr de 22 de ani din comuna 
Ionești a fost oprit marți în trafic de 
către un echipaj al Poliţiei Gorj, iar 
în urma verificărilor, oamenii legii au 
constatat faptul că șoferul avea permi-
sul de conducere suspendat, neavând 
dreptul să conducă autovehicule.

„La data de 12 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Turceni au identificat în trafic un băr-
bat, în vârstă de 22 de ani, din comuna 
Ionești, județul Gorj, în timp ce condu-
cea un autoturism pe DJ 674 Turceni, 
având dreptul de a conduce suspendat. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar 
penal”, a transmis purtătorul de cuvânt 
al IPJ Gorj.

I.M.

IZABELLA MOLNAR                      

Astfel, gorjenii interesați pot 
cumpăra vechime pentru o pe-
rioadă de cel mult 6 ani ante-

rioară datei încheierii contractului de 
asigurare socială. 

Plata contribuţiei se poate face într-o 
singură tranşă sau în tranşe lunare, dar 
nu mai târziu de 31 decembrie 2024. 

Pot cumpăra vechime în muncă 
cetățenii români din ţară sau din stră-
inătate care nu sunt pensionari şi care 
nu au fost asiguraţi în sistemul public de 
pensii. 

Această formă de asigurare se adre-
sează tuturor persoanelor care doresc 
să-și completeze stagiul de cotizare în 
vederea acordării pensiei pentru li-

Câți gorjeni au dat 
bani pentru a cumpăra 
vechime în muncă

mită de vârstă, respectând vârsta 
standard de pensionare de 65 ani 
la bărbați și 63 ani la femei.

CJP Gorj a încasat peste 4,8 
milioane de lei

,,La nivelul Casei Județene de 
Pensii Gorj, de când a intrat în vi-
goare legea privind cumpărarea de 
vechime retroactiv, mai precis din 
octombrie 2020, și până la data de 
12 decembrie 2023, noi am încheiat 
cu contribuabilii solicitanți un număr 
de 405 contracte, pentru care a fost 
achitată sumă totală de 4.819.429 
de lei”, a declarat Valentin Stegă-
roiu, directorul executiv adjunct al 
CJP Gorj. 

Venitul pentru care se achită 
contribuţia de asigurări sociale tre-
buie să fie cel puțin egal cu salariul 
de bază minim brut pe ţară garantat 
în plată, în vigoare la data încheierii 
contractului de asigurare. 

Totodată, Legea nr. 263/2010 a 
fost completată cu un nou articol, 
care prevede că adeverințele eli-

berate de angajatori sau de către 
deținătorii legali de arhive, precum 
și documentele necesare stabilirii și/
sau recalculării drepturilor de pensie 
emise potrivit dispozițiilor legale în 
vigoare se certifică prin ștampilă și 
semnătură olografă a conducătorului 
entității sau a persoanei delegate în 
acest sens. 

Ordonanța de urgență adoptată 
de Executiv prevede și prelungirea 
termenului de valabilitate al avizelor 
de încadrare a locurilor de muncă în 
condiţii deosebite, al căror termen 
de valabilitate este 1 septembrie 

2023. 
Astfel, locurile de muncă înca-

drate în condiții deosebite de mun-
că, în baza avizelor a căror valabi-
litate a fost prelungită până la data 
de 1 septembrie a.c. se consideră 
locuri în condiții deosebite, până la 
normalizarea de către angajator a 
condițiilor de muncă. 

Locurile de muncă încadrate în 
condiții speciale, în baza avizelor 
obținute ca urmare a parcurgerii pro-
cedurii de reevaluare stabilită prin 
Hotărârea Guvernului, se mențin în 
aceleași condiții.

Guvernul a adoptat la finele lunii august o Ordonanţă de Urgenţă privind 
reglementarea unor măsuri din domeniul pensiilor publice, document 
care prevede, printre altele, prelungirea perioadei în care se acordă posi-
bilitatea cumpărării vechimii în muncă necesare pensionării pentru limită 
de vârstă, până la data de 31 decembrie 2024.
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Dimitrie Cantemir, un însemnat om de stat și un 
savant enciclopedist de reputație mondială (I)

Casandra Cantacuzino                Dimitrie Cantemir                 Anastasia TrubeţkoiCasandra Cantacuzino                Dimitrie Cantemir                 Anastasia Trubeţkoi

Motto:
”Acest principe era un om cu su-

flet mare cu mari virtuți, obișnuit 
cu primejdia și având o dragoste de 
necrezut pentru știință, încât nu 
s-ar putea afla altul asemenea din 
vremurile vechi la acele popoare. 
Mărturie stau comentariile lui isto-
rice despre istoria turcilor și a mol-
dovenilor, despre Dacia antică și alte 
lucrări.”

T.S. BAYER – cărturar german, 
biograf al lui Dimitrie Cantemir

  ***
”Moldova era guvernată pe atunci 

de prințul Cantemir, care unea știința 
literelor cu știința armelor.”

VOLTAIRE
   *** 
”L-au iubit muzele, l-au prețuit 

oamenii învățați, l-au cinstit 
împărații.”

MIHAIL SCHENDO – cărturar 
grec

   ***
”Adesea îți dai multă ostenea-

lă să redeștepți lucruri trecute, să 
reînvii autori de demult, lucrări pe 
care nimeni nu le mai citește și că-
rora le dai o sclipire de interes și o 
părere de viață.”

SAINTE-BEUVE

În anul acesta se împlinesc 350 
de ani de la nașterea lui Dimi-
trie Cantemir și 300 de ani de 

la decesul acestuia (21 august 1723), 
un mare om de stat, în două perioa-
de scurte domnitor al Moldovei, cu o 
minte atotcuprinzătoare: orientalist, 
istoric, geograf, filosof, logician, et-
nograf, muzicolog, filolog, biograf, 
beletrist și poliglot (latina, greaca, 
turca, rusa, franceza, italiana, araba 
și persana). 

Dacă e să caracterizăm pe scurt 
epoca în care a trăit Dimitrie Can-
temir, vom constata că a fost o 
perioadă zbuciumată, de mari fră-
mântări politice și de războaie. De 
la 1600 până la 1720, în Europa a 
existat un lanț de războaie, rare-
ori întrerupte de scurte pauze, era 
epoca competițiilor teritoriale între 
state. Cantemir a fost contemporan 
cu descreșterea Imperiului Otoman, 
cu Ludovic al XIV-lea, Regele Soare, 
cu acel geniu militar, Carol al XII-lea, 
care a adus Suediei apogeul expan-
siunii sale în Europa, și cu Petru I, 
unul dintre cei mai mari reformatori 
din istoria Rusiei. Cât privește țările 
românești, Moldova și Muntenia, 
acestea erau dependente de Înalta 
Poartă, cu domnitori aleși din familii 
pământene, între care existau intrigi, 
rivalități, așa cum a fost rivalitatea 
dintre familia Cantemireștilor și a 
Brâncovenilor, dintre genialul uma-
nist renascentist, Dimitrie Cantemir, 
și Constantin Brâncoveanu, ”prinț al 
aurului”, un adevărat domn creștin, 
ctitor de biserici, meșter neîntrecut 
al diplomației, dar înclinat și spre jo-
curi de culise, promovator al culturii 
și sfânt prin moarte. 

Sub raport spiritual, Occidentul 
precum și popoarele Europei Centrale 
se aflau la zenitul barocului, la care 
se adaugă bizantinismul. În țările 
românești, renașterea bizantinismu-
lui, barocul și orientalismul formau 
”un minunat și rafinat amestec” (Lu-
cian Blaga), aspecte ce se întrevăd 
în cultura promovată de Constantin 
Brâncoveanu și în opera lui Dimitrie 
Cantemir. Viața lui Dimitrie Cantemir 
este trăită la răscruce de vremuri.

Din cei cincizeci de ani cât a tră-
it, Dimitrie Cantemir a petrecut 16 
ani în țară, 22 de ani la Constanti-
nopol și 12 ani în Rusia. În 1688, Di-
mitrie Cantemir îl schimbă pe fratele 
său, Antioh, la Constantinopol, în du-
bla calitate de învățăcel și de ostatic 
al tatălui său, domnitorul Moldovei, 
Constantin Cantemir. La moartea ta-
tălui său, 1693, boierii l-au chemat 
domn pe Dimitrie Cantemir, dom-
nie neoficială de câteva săptămâni 
(martie – aprilie), deoarece turcii, 
câștigați de Constantin Brâncoveanu, 
domnul Țării Românești, nu recunosc 
alegerea lui Dimitrie Cantemir și nu-
mesc domn pe Constantin Duca. Se 
retrage ca exilat la Constantinopol 
unde studiază cu multă pasiune ma-
nuscrisele și cronicile turcești. Ocu-
pând timp de cinci ani (1695 – 1700) 
tronul Moldovei, Antioh Cantemir îl 
trimite pe fratele său, Dimitrie, la 
Constantinopol în calitate de capu-
chehaie, adică reprezentant diplo-
matic. Pentru scurt timp, vine în țară 
spre a se căsători cu Casandra, fiica 
lui Șerban Cantacuzino. 

În 1700, Antioh Cantemir este 
mazilit și înlocuit, la stăruințele și 
banii lui Constantin Brâncoveanu, 
cu Constantin Duca, la a doua dom-
nie. În continuare, Dimitrie Cante-
mir desfășoară o intensă activitate 
politică împotriva lui Brâncoveanu, 
care avea o mare influență asupra 
scaunului Moldovei. Dimitrie Cante-
mir reușește să câștige domnia Mol-
dovei pentru fratele său Antioh (1705 
– 1707), perioadă în care se răcesc 
raporturile dintre cei doi frați. În 
1710, Dimitrie Cantemir reușește să 
dobândească tronul Moldovei, având 
ca ideal politic pe plan intern înlă-
turarea oligarhiei boierești, iar pe 
plan extern, lupta împotriva stă-
pânirii turcești. Se aliază cu Rusia, 

cu considerația că este singura țară 
care poate ajuta Moldova să-și cape-
te independența. În acest scop, se 
încheie tratatul de la Luțk cu Petru I, 
țarul Rusiei. După înfrângerea țarului 
la Stănilești, Cantemir a fost nevoit 
să părăsească Moldova și s-a stabilit 
în Rusia până la moarte. La plecare 
a fost însoțit, în afară de membrii 
familiei sale, de un mare număr de 
oșteni, curteni, printre care și Ion 
Neculce, cronicarul de mai târziu. 
Acesta rămâne în Rusia doi ani și, ne-
putând să vină în țară, este nevoit să-
și prelungească exilul încă șapte ani 
în Polonia. În cronica sa, ”Letopisețul 
Țării Moldovei”, scrie despre domnia 
Cantemireștilor. În urma tratativelor 
cu turcii după bătălia de la Stănilești, 
aceștia cer țarului extrădarea lui Di-
mitrie Cantemir, ”rebelul principe al 
Moldovei”. Răspunsul lui Petru I este 
acesta: ”Aș putea da turcilor toată 
țara până la Kursk, pentru că îmi ră-
mâne nădejdea de a o recuceri, dar 
nu pot nicidecum să-mi calc credința 
și să predau pe un principe care și-a 
pierdut domnia pentru mine, căci 
e cu neputință să recâștigi onoarea 
odată ce ai pierdut-o”.

Pentru familia sa și pentru moldo-
venii pribegiți în jur de 4000 și 24 de 
mari boieri, țarul le-a dăruit o moșie 
care-i purta numele lui Dimitrie Can-
temir, Dimitrievka. Se stabilește mai 
întâi la Harkov, apoi, în 1719, la Mos-
cova, unde se căsătorește cu Anast-
asia Trubețkoi, iar în 1721 se mută 
la Petersburg și este numit membru 
al senatului și consilier intim al Pe-
tru I. Dimitrie Cantemir se bucură de 
toată atenția și afecțiunea țarului. 
În calitatea sa de senator și consilier 
intim, participă nemijlocit la condu-
cerea statului. Îl însoțește pe țar în 
Prusia și în expediția din Caucaz, dar 
se îmbolnăvește și se întoarce acasă. 
În ziua de 21 august moare de diabet 
la moșia dăruită de țar. Secretarul lui 
Dimitrie Cantemir notează: ”Cneazul 
nostru s-a desăvârșit din viață astăzi 
după-amiază, orele 7 și 20 de minu-
te.” La 1 octombrie 1723 este înmor-
mântat la Moscova, în mica biserică 
”Sfântul Constantin și Elena”, clădită 
de el, alături de prima lui soție, Ca-
sandra, și de fiica lui, Smaragda.

În 1935, osemintele lui Dimitrie 
Cantemir au fost aduse în țară și de-

puse în firida din dreapta a bisericii 
Trei Ierarhi de la Iași. Cel mai înalt 
ierarh al Moldovei a rostit atunci 
aceste cuvinte: ”Iată-ne, Măria Ta, 
că-ți ieșim în întâmpinare noi toți: 
Voievodul tuturor fraților români, 
vlădici, sfetnici ai tronului, căpete-
nii de oști și mulțime de norod, să 
Te primim cu ochii în lacrimi, în Ce-
tatea Măriei Tale și aici să Te așezăm 
întru odihnă fără tulburare, pe veci 
de veci.”

Prin tratarea unor varii domenii 
de cercetare – istorie, filosofie, re-
ligie, logică, geografie, etnografie, 
lingvistică, muzicologie – se poate 
atribui operei vaste a lui Dimitrie 
Cantemir un caracter enciclopedic. 
Prin bogăția de informații și prin me-
toda de utilizare critică a izvoarelor, 
Dimitrie Cantemir se deosebește de 
cronicari, fiind un adevărat istoric în 
accepțiunea modernă a cuvântului. 

Majoritatea lucrărilor lui Cante-
mir au fost scrise în latină, greacă, 
turcă, bucurându-se de aprecierea 
oamenilor de cultură ai vremii, au 
fost traduse în arabă, franceză, en-
gleză, germană şi română. 

La 11 iulie 1714, Academia de 
Științe din Berlin, fondată de Leib-
niz, filosof, logician și matematician 
german, în 1701, îl alege pe Dimitrie 
Cantemir printre membrii săi. ”Prin 
adeziunea sa, societatea noastră a 
dobândit o nouă strălucire și o po-
doabă neîntrecută”. Reținem un 
fragment din diploma acordată lui Di-
mitrie Cantemir: ”Dar iată că faptul 
și-a găsit împlinirea acum, că prea-
luminatul și preaînvățatul Dimitrie 
Cantemir, domn ereditar al Moldovei, 
principe al Imperiului rusesc, dând 
o pildă pre cât de demnă de laudă, 
pre cât de rară, și-a închinat numele 
ilustru, cercetărilor științifice”. La 
sugestia și îndemnul Academiei berli-
neze, avea să compună în anii urmă-
tori ”Descriptio Moldaviae” (1716) și 
”Historia moldo-vlahică” (1717), iar 
spre sfârșitul vieții scrie ”Hronicul 
vechimei a româno – moldo-vlahi-
lor”, ”întâi pre limba latinească izvo-
dit, iară acum pre limba românească  
scos cu truda și osteneala lui Dimitrie 
Cantemir, Domn al Moldovei”. Cam 
în aceeași perioadă cu ”Descriptio 
Moldaviae” a scris și ”Viața lui Co-
pnstantin Cantemir” și ”Creșterea 
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și descreșterea Curții Otomane”, lu-
crare tradusă și tipărită în engleză, 
franceză și germană. Printre ultime-
le lucrări figurează și ”Evenimente-
le Cantacuzinilor și Brâncovenilor”, 
scrisă în limba rusă.

Atât în ”Hronicul” său, cât și în 
”Historia moldo-vlahică”, reia ideile 
cronicarilor: romanitatea poporu-
lui român, unitatea de origine și de 
limbă, continuitatea lui pe teritoriul 
vechii Dacii, dar se diferențiază prin 
varietatea izvoarelor, bogăția lor, ati-
tudinea critică a autorului în selecta-
rea informațiilor și a argumentelor, 
spiritul combativ, obiectivitatea și 
metoda de lucru. 

Scrisă după 1714 și terminată în 
1716, ”Descrierea Moldovei” este 
o lucrare cu caracter geografic, is-
toric, instituțional, administrativ, 
etnografic și cultural. Este formată 
din trei părți. ”Partea geografică” 
cuprinde: numele vechi și nou al Mol-
dovei, așezarea și hotarele ei, clima, 
apele, munții, câmpiile și podișurile. 
Cea mai întinsă este ”Partea politi-
că”, formată din 19 capitole, în care 
tratează: modul de cârmuire a Țării 
Moldovei, despre alegerea domnilor, 
înscăunarea, întărirea și scoaterea 
din scaun a acestora, despre oastea 
moldovenească, despre structura so-
cială a țării, legislația și economia ei, 
despre obiceiurile tradiționale legate 
de principalele momente ale vieții. 
Ultima parte se intitulează ”Despre 
cele bisericești și ale învățăturii în 
Moldova” și descrie religia, tagma bi-
sericească și mănăstirile Moldovei.

Ultimele două capitole din aceas-
tă scriere conțin un strălucit studiu 
lingvistic despre ”graiul moldovenesc 
și despre literele moldovenilor”. Ple-
când de la cele două păreri privind 
originea graiului moldovenesc, limba 
latină sau cea italiană, Dimitrie Can-
temir așază pe trei coloane dovezile 
probante pentru o teorie sau alta, lă-
sând pe cititor să aleagă una din opi-
nii: latinește: ”incipio”, ”dominus”, 
”verbum”, ”caput”; italienește: 
”cominincio”, ””signore”, ”parola”, 
”testa”; moldovenește: ”încep”, 
”domn”, ”vorbă”, ”cap”. ”De aceea 
lăsăm pe bunul cititor să judece sin-
gur” – afirmă Cantemir. 

Dimitrie Cantemir este primul 
gânditor român care a încercat să 
distingă etimoane dacice. De ase-
menea, vorbește despre îmbogățirea 
graiului moldovean prin împrumu-
turi de cuvinte grecești, turcești și 
leșești  (poloneze) ”după ce au în-
ceput să facă negoț”. Interesant e 
că marele savant atestă începutul 
fenomenului cunoscut în lingvistică 
sub denumirea de palatalizare (cu-
vinte cu pronunțare regională), dând 
și exemple: ,,bine” – ,,ghine”, ,,vie” 
– ,,ghie”, ,,piatră” – ,,chiatră” etc. 
După ce afirmă că ”valahii și arde-
lenii au același grai cu moldovenii”, 
vine cu precizarea că există totuși 
diferențe de rostire între aceștia 
(graiuri).

Caracterul etnografic al scrierii 
”Descrierea Moldovei” rezidă din fe-
lul cum prezintă moravurile moldo-
venilor, obiceiurile de logodnă și de 
nuntă, ”obiceiurile de îngropăciune 
la moldoveni”. 

Va urma
CONSTANTIN E. UNGUREANU

Peisaje de iarnă desprinse 
parcă din basmele copilări-
ei, o multitudine  de izbu-

curi ce ies de sub peretele muntelui 
de-a lungul  drumului din Pocruia  
spre Izvarna , fenomene inedite 
numite popular „La Bolboroase” ori 
„La Fiertori” şi, nu în ultimul rând, 
relatări din bătrâni consemnate şi 
de reputatul Ion Conea în urmă cu 
mai bine de 9 decenii şi jumătate 
în „Buletinul Societăţii Române de 
Geografie” despre un obicei al izvă-
narilor ce se pierde în negura vre-
murilor „vânătoarea de păstrăvi” 
-  iată motivele ce m-au determinat 
să fac o tură prin ţinutul Izvarnei 
din nord-vestul judeţului, la vre-
mea de acum. 

Izvarna este, în opinia specialişti 
lor, un cuvânt onomatopeic ce tinde 
să sugereze zgomotul pe care izvoa-
rele îl fac la ieşirea de sub stâncile 
de calcar. Locuri în Oltenia şi chiar în 
ţară unde există această abundenţă 
de izvoare nu prea se întâlnesc, de 
aceea faptul că Izvarna ar însemna 
izvoare este foarte credibil. 

Fenomenul este consemnat și 
în lucrarea “O vânătoare de păs-
trăvi la Izvarna”, de acelaşi autor: 
„Belşugul de apă iese vuind parcă 
îmbulzindu-se şi fremătând pe loc 
ca într-un cântec al bucuriei de a 
fi ieşit la soare. După o vreme de 
sub păretele muntelui sub care se 
adăposteşte satul ca un şir de cui-

buri sub o streaşină alt mănunchi 
de izvoare ţâşneşte fierbând cu un 
zgomot uşor ca un fel de cântec de 
departe dinspre inima muntelui. Mai 
încolo o altă obştie de izvoare. Une-
le ies din munte lateral, altele apar 
din fundul unui lac mic izvorând de 
jos în sus. Te uiţi în fundul lacului şi 
vezi că e viu. Izvoarele fierb în el ve-
nind din jos. Chiar aşa sunt şi numi-
te: fiertori. Alte izvoare ies de sub 
stânca  de calcar până sub aninişul 
din partea de apus a satului de unde 
de sub o stâncă iese  cel mai mare 
izvor din toate. Orlea se cheamă,iar 
unda sa este ca o boare de vânt pen-
tru iarba câmpului.” 

Orlea, în credinţa localnicilor, 
pe lângă faptul că este una dintre 
apele cele mai frumoase din regiu-
ne, are şi cei mai delicioşi păstrăvi 
ce se prindeau sau mai bine, cum 
spun izvănarii, se vânau de cei ce 
practicau această veche îndeletni-
cire numindu-se „vânători de păs-
trăvi”. Pentru aceasta era nevoie, 
povestesc bătrânii, de un întreg 
„arsenal” ce cuprindea „ostrii”, 
ceva între furcă şi furculiţă cu cinci 
până la zece dinţi prevăzuţi cu câte 
un spin întors, şi „văpăi”, un fel de 
torţe făcute din lemn de gorun ori 
de zadă ce era bătut cu muchia se-
curii până se spărgea, iar apoi era 
pus la uscat şi folosit pe timp de 
noapte. 

Bine îmbrăcaţi şi încălţaţi, com-
batanţii erau gata pentru vânatul 
cu văpăi. O altă ustensilă ce mai 
era folosită cu precădere ziua era 
„ştirbicu”, o bâtă de 2 metri, în for-
mă de crosă de hochei cu care se 
scormonea pe sub răgălii. 

Iată ce se chema în vocabularul 
izvănarilor de altădată „a vâna păs-
trăvi” cu văpaiul, ştirbicul şi ostia. 
Din păcate, toate acestea au fost 
date uitării, cei ce doresc să prindă 
astăzi păstrăvi  (bineînţeles legal) 
având o paletă întreagă de lanse-
te, mulinete precum şi tot soiul de 
musculiţe artificiale ori rotative. 

MUGUREL PETRESCU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88388838

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

PierderiPierderi

 Declar pierdut con-
tract de vânzare – cumpărare 
nr. 7035/26.08.1991 pe nu-
mele DĂESCU MARIA.

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Comuna Stoina, în calitate de beneficiar al sponsori-
zării din partea OMV PETROM în vederea sprijinirii pro-
iectului constând in înlocuirea acoperişului clădirii Lice-
ului Tehnologic Stoina, mulţumeşte OMV PETROM pentru 
sprijinul acordat prin sponsorizarea cu suma de 503.370 
lei, scopul acestei sponsorizări fiind unul social-comuni-
tar, iar beneficiarii direcţi sunt elevii și profesorii de la 
Liceul Tehnologic Stoina.

Sponsorizările făcute de OMV PETROM au dus la dez-
voltarea vieţii sociale și culturale a comunei Stoina.

Oportunitatea aparută în urma realizării sponsoriză-
rilor prin bunăvoinţa OMV Petrom, reprezintă, în con-
diţiile actuale, modalitatea de realizare a obiectivelor 
propuse la nivel local, în sprijinul comunităţii.

Mulţumim OMV PETROM ! 
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CLIN
IC LIFE                      

CLIN
IC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNȚ PUBLIC 
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

S.C. COFETĂRIA BLISS  S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii  solicitării  de  emitere a acordului de mediu pentru proiectul ”Con-
struire fabrică produse brutărie”, amplasat în municipiul Târgu Jiu, str. 
Depozitelor, FN, judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţi-
ei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, judeţul 
în zilele de luni - vineri între orele 08.30 -14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul 
de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de 
e-mail, persoană de contact: Comuna Bumbești-Pițic, Strada Principală, 
nr. 104, Bumbești-Pițic, judeţul Gorj, telefon +40 0253232200, fax +40 
0253232200, email bumbestip@yahoo.com

2. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de concesiune de 
bunuri / Informații cu privire la repetarea procedurii de licitație dacă e 
cazul: Licitație publică

3. Data publicării anunţului de licitaţie/anunţului negocierii directe în 
Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a: 19/10/2023

4. Criteriile utilizate pentru determinarea ofertei câştigătoare: cel 
mai mare nivel al redevenței, capacitatea economică-financiară a 
ofertanților; protecția mediului înconjurător; condiții specifice impuse 
de natura bunului concesionat

5. Numărul ofertelor primite şi al celor declarate valabile: două oferte 
primite, două oferte declarate valabile

6. Denumirea/numele şi sediul/adresa ofertantului a cărui ofertă a fost 
declarată câştigătoare: SC FUNERARA EDEN SRL , sat Poienari, nr.54, 
camera 2, comuna Bumbești-Pițic, județul Gorj

7. Durata contractului: 49 ani
8. Nivelul redevenţei: 3000 lei/an
9. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail 

ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: Judecătoria Novaci, oraș Novaci, Strada Pa-
rângului, Nr.57, județul Gorj, telefon 0253/466.498, fax 0253/466.498, 
e-mail: jud-novaci@just.ro

10. Data informării ofertanţilor despre decizia de stabilire a ofertei 
câştigătoare: 17/11/2023

11. Data transmiterii anunţului de atribuire către instituţiile abilitate, 
în vederea publicării: 12/12/2023

Fermierii, așteptați la APIA Gorj să depună cererile Fermierii, așteptați la APIA Gorj să depună cererile 
de acord pentru motorină, aferente anului 2024de acord pentru motorină, aferente anului 2024
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) informează 
că în perioada 11 decembrie 2023 – 3 ianuarie 2024 inclusiv, se de-
pun cererile de acord pentru finanţare aferente schemei de ajutor 
de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură 
pentru anul 2024.

La nivelul județului Gorj, 
acestea se pot depune la 
Centrul Judeţean ale APIA 

sau la centrele locale unde au fost 
depuse cereri de plată pentru sche-
mele de sprijin pe suprafaţă.

Cererea de acord prealabil se 
depune însoţită de următoarele do-
cumente: copie a documentelor de 
identitate și a documentelor de în-
registrare; adeverinţă  eliberată 
de Primărie cu suprafețele agricole 
aflate în exploatare, inclusiv pentru 
spaţii protejate/cu efectivele de 
animale/păsări/familii de albine/ 
viermi de mătase, după caz; ade-
verinţă eliberată de către Oficiul 
Național al Viei și al Produselor Vi-
tivinicole pentru suprafețele cu vie, 
după caz; situația suprafețelor și a 

structurii estimative a culturilor pen-
tru care solicită ajutorul de stat și/
sau producția de ciuperci estimată; 
copia documentului care atestă în-
registrarea/autorizarea sanitară ve-
terinară pentru porci/ păsări/familii 
de albine/viermi de mătase, după 
caz; situația privind calculul efec-
tivului rulat/mediu estimat  anual, 
în funcție de specie, întocmită de 
beneficiar; dovada că solicitantul nu 
figurează ca debitor la organizaţiile 
de îmbunătăţiri funciare şi federa-
ţiile de organizaţii de îmbunătăţiri 
funciare înscrise în Registrul naţi-
onal al organizaţiilor de îmbunătă-
ţiri funciare, precum şi la Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, 
furnizorul de apă şi de electricitate, 
după caz; copie de pe contractul de 

irigaţii/furnizare a apei, după caz; 
cantitățile de  motorină  pentru care 
se solicită ajutorul de stat sub for-
mă de rambursare pentru sectorul 
îmbunătățiri funciare; angajamentul 
solicitantului persoana fizică  cu pri-
vire la autorizarea ca persoană fizică 
autorizată sau întreprindere indivi-
duală, conform OUG nr. 44/2008, cu 

modificările și completările ulterioa-
re, conform modelului anexa 5 din 
ordin.

Acordul prealabil pentru finanţa-
re prin rambursare se emite de către 
Centrele APIA, în termen de cel mult 
20 zile lucrătoare de la data depune-
rii cererii de acord.

IZABELLA MOLNAR

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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În legumicultură, mai ales pe micile grădini familiale, se pot obține 2 sau 
chiar 3 recolte pe an prin culturi anticipate, de bază și succesive. Pentru 
aceasta terenul trebuie să fie puternic fertilizat cu gunoi de grajd bine 

compostat și asigurată apa din abundență, spre a susține obținerea acestor 
recolte. Redăm o structură de culturi legumicole pentru recolte multiple.

Două recolte pe an

Recolte multiple de legume prin Recolte multiple de legume prin 
asocierea culturilorasocierea culturilor

Trei culturi pe an - se pot realiza în structura următoare:

Acest mod de cultură se cheamă că este intensiv sau superintensiv și 
pentru aceasta reclamă o agrotehnică de performanță, exactă și bine 
susținută.

Profesorul de limba română devansează timpul: vorbește uneori 
de viitorul al  doilea.                               Ion VELICAN

Pentru a susține și simplifica combaterea bolilor, buruienilor și dăună-
torilor în legumicultură, mai cu seamă în grădinile familiale, se recoman-
dă asocierea mai multor culturi alături de culturile de bază, fără a reduce 
producția acestora, ba chiar aceasta va spori și, mai ales, va necesita un 
consum mai redus de pesticide. 

Iată cum se pot asocia unele culturi legumicole.

În toată grădina de legume este recomandabil ca măcar solele de culturi 
să fie separate între ele de 1 – 2 rânduri de crăițe (Tagetes spp.), flori 
frumoase care au și însușirea de a îndepărta viermii sârmă din sol, făcând 
inutilă în acest caz utilizarea insecticidelor industriale cu aplicare în sol.

Busuiocul, măghiranul, lavanda și cimbrul - prin uleiurile eterice vo-
latile pe care le produc provoacă tulburări în orientarea unor insecte, mai 
ales Gândacului din Colorado și astfel aceștia, cu radarul bruiat, părăsesc 
urgent zona.

Hreanul și usturoiul se protejează mai ales reciproc contra viermilor din 
sol și a nematozilor (viermișori specifici usturoiului) care provoacă ruperea 
discului cu rădăcini, tulpina acestuia, de restul plantei.

Fasolea oloagă sau tomatele cu creștere limitată - cultivate sub formă 
de culise în cultura de castraveți asigură acestora protecție și suport împo-
triva curenților de aer. Se știe că bostănoasele (castraveți, pepeni galbeni 
sau verzi, dovleci, dovlecei) au vrejul extrem de sensibil la mișcare și vântul 
rupe foarte ușor vasele transportatoare de sevă, casante precum fibrele de 
sticlă, provocând moartea plantei.

Conopida, guliile, varza - prin atmosfera eterică pe care o creează în ju-
rul lor, îndepărtează dăunătorii tomatelor, mai ales gândacul din Colorado, 
astfel că este recomandabil intercalarea unor rânduri de vărzoase în culturi-
le de cartofi, tomate, sau de vinete.

Pentru acestea recomandăm asocierea culturilor după aceste modele, 
în grădinița dumneavoastră de legume.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08:30 – 16:00,
sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-
pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în 
timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 
383/2013, cu modificările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 

ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-

spectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 

albinele.
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 

hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în activi-

tatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                          

Cristina Neagu se retrage la 35 de ani din 
echipa națională de handbal feminin a 
României. Din păcate, căpitanul primei 

reprezentative nu a putut evolua decât un meci la 
ultimul Campionat Mondial, încheiat de tricolore 
pe locul 12. Cum România a ratat calificarea la un 
turneu preolimpic, Cristina își menține decizia. 
Fostul ,,Balon de Aur” al handbalului va mai juca 
doar pentru CSM București,  cu care și-a prelungit 
recent contractul până în 2025.

,,Un alt turneu final ratat; nu ne-am îndepli-
nit obiectivul. Ne doream să fim măcar în sfer-
turi, să accedem la turneul preolimpic, ăsta era 
obiectivul. Dezamăgirea e foarte mare. Și pentru 
mine e foarte mare, pentru că nici nu am putut 
să joc la acest turneu. M-am accidentat, am făcut 
tot posibilul să mă recuperez, dar nu am reușit. 
Am încercat, pentru că știam cât de important 
era meciul cu Germania. Am încercat, dar nu am 
putut. 

 Ne-am abonat cumva la locul 12. Am avut 
o jucătoare senzațională, pe Lisa (n.r. Eliza Bu-
ceschi) și tot am terminat pe locul 12. Eu îmi 
anunț oficial retragerea de la echipa națională 
dacă nu mai sunt șanse să ajungem la turneul 
preolimpic. Au fost 17 ani în care am jucat pen-
tru echipa națională, în care am dat totul pentru 
echipa națională. 

Ce am reușit, mult, puțin… Două medalii, niște 
locuri patru și cinci. Dacă a fost mult sau puțin ne 
va spune timpul. Eu am spus dinainte că e ulti-
mul Campionat Mondial pentru mine și că-mi do-
resc să ajung la Jocurile Olimpice. Ar fi fost ceva 
extraordinar pentru cariera mea internațională. 
Luasem decizia dinainte”, a declarat Cristina Ne-
agu, la sosirea delegației noastre în țară.

Formația antrenată de Florentin Pera s-a cla-
sat după echipele care merg în sferturi și cele-
lalte ocupante ale locurilor 3, Ungaria, Slovenia 
și Brazilia, şi a ratat participarea la JO 2024, de 
la Paris.

Neagu spune ,,Adio” naționalei: 
,,Îmi anunț oficial retragerea!”

După o carieră începută în 2006 sub tricolor, 
Cristina se retrage cu un bronz mondial (2015) și 
un bronz european (2010) în palmares, plus un 
bronz cucerit, în 2006, cu naționala de tineret la 
Mondiale.

În anul 2011, ea a primit din partea IHF 
(Federației Internaționale de Handbal) distincția 
pentru cea mai bună jucătoare din lume în sezo-
nul 2010. 

După acel moment a mai fost desemnată 
cea mai bună jucătoare a lumii în 2015, 2016 și 
2018, fiind prima jucătoare care câștigă această 
distincție de patru ori.

Pe de altă parte, Mihai Covaliu (46 ani), preşe-
dintele Comitetului Olimpic şi Sportiv Român, s-a 
declarat dezamăgit de parcursul României de la 
turneul final. Șeful COSR este de părere că hand-

balul românesc are nevoie de un nou proiect, dar 
ar vrea ca Neagu să-și reconsidere poziția.

,,Din păcate, handbalul pot să spun că ne-a 
dezamăgit. Ne aşteptam la mult mai mult. Tre-
buie analizat ce a fost bine, ce n-a fost bine. Să 
se înceapă un nou proiect, o nouă construcţie a 
echipei naţionale. 

Echipa feminină de handbal a României să 
reuşească pentru JO de la Los Angeles să obţină 
calificarea. Eu cred că nu se va retrage Cristina 
Neagu pentru că nu poate să se retragă un sportiv 
de talia Cristinei Neagu după un asemenea rezul-
tat, la un asemenea Campionat Mondial. Eu dacă 
aş fi în locul Cristinei Neagu, mi-aş lua o pauză şi 
cu siguranţă aş face un următor Campionat Mon-
dial, la care trebuie să reuşească un rezultat”, a 
spus Covaliu.
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CĂTĂLIN PASĂRE              

Antrenorul gorjean Dragoș 
Militaru are mult de mun-
că la Unirea Dej, iar teh-

nicianul a fixat deja programul de 
pregătire al formației sale în 2024. 
Ardelenii au ca obiectiv menținerea 
în liga secundă, iar reunirea va avea 
loc în data de 5 ianuarie. Majoritatea 
formațiilor din Liga 2 încep pregăti-
rea de iarnă la 10 sau 15 ianuarie.

,,Echipa noastră se află în 
vacanță până vineri, 5 ianuarie 2024, 
atunci când este programată reuni-
rea lotului, pe Stadionul Municipal 
Dej. Două zile mai târziu, va avea 
loc vizita medicală”, au comunicat 
reprezentanții clubului. 

Militaru a stabilit șase adversari 
înainte de reluarea campionatului. 
Clujenii vor da piept cu echipe im-

Dragoș Militaru, primul la treabă
portante din eșaloanele doi și trei.

,,În ceea ce privește programul 
din această iarnă, staff-ul tehnic 
a stabilit un cantonament pe plan 
local în perioada 31 ianuarie-10 fe-
bruarie 2024 și cel puțin șase jocuri 
de verificare cu adversari clasați pe 
locurile 1 sau 2 în Liga 2, respectiv 
Liga 3:

Corvinul Hunedoara / locul 2, 
Liga 2 (20 ianuarie)

SCM Zalău / locul 1, seria 10, 
Liga 3 (24 ianuarie)

FC Bihor Oradea / locul 1, seria 
8, Liga 3 (27 ianuarie)

CSM Deva / locul 1, seria 7, Liga 
3 (3 februarie)

Gloria Bistrița Năsăud / locul 1, 
seria 9, Liga 3 (10 februarie)

CSC Șelimbăr / locul 1, Liga 2 (17 
februarie)

Vă reamintim, ultimele patru 

etape din sezonul regular se vor 
disputa începând cu ultimul weekend 
al lunii februarie 2024, urmând 
să întâlnim CS Tunari (deplasare), 
Chindia Târgoviște (acasă), 

Metaloglobus București (deplasare) 
și Concordia Chiajna (acasă)”, a mai 
transmis Unirea Dej.

Campionatul Ligii 2 se reia la 24 
februarie.

Valentin Mihăilă a primit o sin-
gură etapă de suspendare după 
cartonașul roșu văzut în partida Is-
rael – România, 1-2, disputată pe 18 
noiembrie, la Felcsut, în Ungaria. 

Decizia a venit de la Comisia de 
Etică și Disciplină a UEFA. 

În minutul 84 al confruntă-
rii cu Israel, Mihăilă a văzut direct 
cartonașul roșu după un fault asupra 
lui Dor Turgeman. ,,Departamentul 

Mihăilă poate merge la EURO
Juridic al FRF l-a sprijinit pe jucă-
torul Parmei la Comisia de Etică și 
Disciplină UEFA, sancțiunea dispusă 
fiind o suspendare de o singură eta-
pă. Cum Valentin Mihăilă nu a fost 
utilizat în partida cu Elveția, ultima 
din preliminariile EURO, acesta va 
fi disponibil încă de la startul EURO 
2024, în eventualitatea în care va fi 
convocat”, a anunțat frf.ro.

CĂTĂLIN PASĂRE


